
14 CWAOE. $ 

Estado do Ceara - Câmara Municipal de Fortim - Aviso de Licitação - Concorrência 
Eletrônica N°001/2025. A Câmara Municipal de Fortim toma pública a Concorréncia Eletrônica 
n°001/2025 (Processo administrativo n°00116.10/2025), que tem por objeto Contratação de 
empresa de engenharia para execução da construçãddo prado da Nova Sede da Câmara 
Municipal de Fortim, observando-se as espedficações e características contidas no Termo de 
Referencia/Projeto Básico. As propostas poderão ser anexadas exclusivamente na Bolsa de 
Licitações e Leilões (https://bilcompras.com/Home/PublicAccess). a partir das 8h do dia 
28/11/2025 até às 9h do dia 11 /12/2025. A sessão pública ocorrerá as 105 do dia 11/12/2025. na 
Plataforma BLL (w),./w.bilcompras.org.br). O modo de disputa será o Aberto: O critério de 
julgamento será o Menor Preço Global; Fundamentação legal: Lei Federal n° 14.133/2021; 
Prazo de entrega dos serviços, sanções e demais informações, conforme Edital, Termo de 
Referéncia e Projeto Básico na Integra. As cópias do Projeto Básico e Modelo de Proposta 
poderão ser retiradas na Plataforma BLL (www.blIcompras.org.br). Informações pelo telefone 
(88) 9.8816-9551 e E-mail: adrninistrativo@cmfortim.ce.gov.br. Fortim/CE, 26 de novembro 
de 2025. Emanuel Sales de Medeiros -Agente de Contratação. • 

Estado do Ceará. Câmara Municipal de Farias Brito -Termo de Ratificação - Dispensa de 
Licitação N° 2025.11.26.01. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
planejamento, organização e execução do concurso públicojunto a Câmara Municipal de Farias 
Brito/CE, conforme estabelece a lei ordinária 1.649 de 20 de outubro de 2025, conforme 
condições e exigéncias estabetecidas no Termo de Referènce. O Presidente da Câmara 
Municipal de Farias Brito/CE, o Sr. .1050 Ferreira deAlencar, , no uso de suas atribuições legais e 
fundamentada no art. 75, Inciso XV da Lei 14.133/2021, considerando o que constado Processo 
Administrativo n° 2025.11.26.01, bem corno, considerando a Declaração de Dispensa de 
Licitação n° 2025.11.26.01. procedida pelo(a) agente de contratação desta entidade, 
designado(a) para este fim, Ratifica o procedimento realizado, nos tensos fundamentados no 
respectivo Termo de Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação n° 202611.26.01, 
anexo aos autos, em favor da Universidade Patativa do AwaM - LIRA, inscrito no CNPJ n° 
05.342.580/0001-19, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a sei-executado no periodo de 
12 (doze) meses, determinando a publicação do respectivo extrato de dispensa de licitação na 
forma da Lei 14.133/2021. O instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a 
partir da data de sua assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, 
conforme declaração de dispense de licitação emitida. Convoque-se a empresa para assinatura 
do respectivo instrumento contratual, nos termos da minuta de contrato já aprovada pela 
Assessoria Jurídica. Farias Brito-CE, 26 de novembro de 2025. Joao Ferreira de Alencar - 
Presidente da Câmara Municipal de Farias Brito/CE. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico. 
A Prefeitura Municipal de Caucaia/CE toma público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital do Pregão Eletrônico n° 2025.1029.01-SDS, que tem como objeto 
aquisição de material permanente de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social do 
Município de Caucaia/CE. Data da sessão pública: 10 de dezembro de 2025 às 09h30min (horário 
oficial de Bi-asila), através da Plataforma Licita Mais Brasil: I Atpw//licitamaisbrasilopm.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do &fitai através dos endereços eletrônicos: 
htlps://wvinv.caucaia.ce.gov.billicitacso.php, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.bd, 
https://pncp,gov,br/app/editais. Caucaia/CE, 26 de novembro de 2025. Deyziane de Oliveira 
Arnorim -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônica(o) N°2025.1114.001. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público 
para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 27 de novembro de 2025 as 17:00 
horas (Horário de BrasIlia). através do endereço eletrônico htlps://www.licitamaisbrasil.com.br, 
iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de 
habilitação. A integra do Edital poderá ser obtida junto ao sita wvnv.gov.br/pricip/pt-br, 
https://municiplos-ficitacoesice.ce.gov,bri e hilps://www.licitamaisbrasil.com.br, ou no seguinte 
endereço na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, S/N, Centro, Camocim-
CE. A data de abertura do certame será dia 10 de dezembro de 2025, às 08:00 horas, e etapa de 
lances mareada para o dia 10 de dezembro de 2025 às 09:00 horas estará realizando licitação 
na modalidade Pregão Eletrônica(o), do tipo Menor Preço. tombada sob o N.° 2025.11.24.001, 
com fins a Objeto: Registro de Preços pelo periodo de 12 (doze) meses para futura e eventual 
aquisição de combustivel (gasolina comum e Óleo diesel 510), para abastecimento no perímetro 
urbano de fortaleza-os nos veículos vinculados aos órgãos que compõem a administração 
Municipal de Camocim/CE. As referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 
Informações pelo fone: (88) 3621-7075. Camocim/CE, 26 de novembro de 2025. Rozineide 
Carlos de Araújo -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assara -Aviso de Licitação - Concorrência N° 
2925.11.26.1 - Com Base no ART. N°, 28, Inciso lida Lei 14.133/2021. A Prefeitura Municipal 
de Assara. em conformidade com o Art. 28, inciso li. da Lei Federal n°. 14,133/2021, toma 
público aos interessados que pretende realizar a Contratação de empresa especializada para 
execução da construção de CREAS - Centro de Referência Especializado em Assistência . _ . . 

WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA-FEIRA 

FORTALEZA CEARÁ - 27 DE NOVEMBRO DE 2O25 

Fábrica ilegal de cigarros 
" tinha campo de futebol 

'MANGUÁ Paraguaios atuavam em sistema de 
rodízio para operar o maquinário e manter a produção 

MIRLA NOBRE 
Mirla.nobre@opovo.com.br 

Uma fábrica clandesti-
na de cigarros desarticula-
da pela Polícia Civil do Ceará 
(PC-CE) na zona rural do mu-
nicípio de Tianguá, a 285,63 
quilômetros de Fortaleza, ti-
nha alojamento, cozinha e um 
campo de futebol. 

Ao todo, dez paraguaios 
foram presos em flagrante 
durante atuação na linha de 
produção ilegal dos produtos, 
nessa segunda-feira, 24. O 
imóvel funcionava na localida-
de de Cinturão Verde. 

No imóvel, os trabalha-
dores estrangeiros jogavam 
futebol enquanto passavam 
período na fábrica. A investi- da ausência de vizinhança ou A Polícia Civil informou 

REPROÓUÇÃO/ PCCE 
, 

FÁBRICA clandestina de cigarros falsificad 
desarticulada e dez homens paraguaios foram captura 


